1

PAUTA N.º 027- 2020

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 011 – 2020

17 - 08 – 2020

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia

dezessete de Agosto do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 026/2020 – Sessão Ordinária do dia 10/08/2020.

Moção de Aplauso nº

001/2020

Vereadores Irineu Ferreira Camilo,

Edson Rodrigo Camargo, Luiz

Fernando Moreira e Olide Bovino

Direcionada á Câmara dos

Deputados em apoio ao PL nº

4754/2016 que visa impedir

os membros do supremo

tribunal federal de usurpar das

funções típicas do Poder

Legislativo.

Solicitação nº 011/2020 Vereador Irineu Ferreira Camilo Solicita que seja analisado a

legalidade neste periodo e

considerado pelo Executivo

Municipal a possibilidade de

construção/instalação de

parques infantis conforme a

demanda existente em cada

área que abrange os seguintes

Loteamentos: Zanatta, Trento,

Rio Bonito e Schimeing.

Solicitação nº 012/2020 Vereador Claunir Viola Solicita 1. Para que através do

órgão competente da

municipalidade e dentro das

normas legais de trânsito

sejam construídos dois

quebra-molas, sendo:

1.1 Um no trevo que da

acesso a Prainha do Alagado,

distrito de Alagado; 1.2 Outro

em frente ao bar da

Margarida, lado esquerdo do

Alagado. 2. Além disso, sejam

colocadas placas de

sinalização no entroncamento

(trevo de acesso) a Prainha

Municipal do Alagado,

indicando via de mão única

para o sentido de acesso ao

local e uma segunda placa de

sinalização (ou mais placas

 2

indicativas) já na área da

Prainha indicando via de mão

única para a saída do local

pela via de retorno.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Moção de Aplauso nº 001/2020;

 Solicitação nº 011/2020;

 Solicitação 012/2020;

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há;

2.3     MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há;

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

  Não há;

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”.

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 17 de Agosto de 2020.

IRINEU FERREIRA CAMILO

Presidente